会 議 議 事 録

 会議の種類  第 5 回 自治会長会

 日 時  令和 5 年 7 月 20 日（金） 午後 7 時～ 場 所 鷺山公民館 2F ホール

 出 席 者  水野会長以下執行部・自治会長 議 長 鷺山地区平田代表理事

 議

 題

会長あいさつ

議題３－1 ～ ３－７

－ 以下に示す －

検

印

書

記

✱冒頭、山田副会長から体調確認の話あり。

水野会長あいさつ

・皆さん今晩は、梅雨が明けました。本格的な暑さになります、体には十分気をつけてください。

 では、本日の議題審議お願いします。

議題

３－１．防災訓練を終えて                               （水野会長）

    ・総括：全体的にスム－ズに進んだと思います。各自治会の救助訓練等も順調に進んだと思います。

防災ト－ク、もう少し早く流した方が良かったかと思います。防災マップについて、今後

有効活用したいと思います。

    ・自主防災隊長へのアンケ－トを別紙の通り実施します。（次回の防災訓練に活かすため）

     7/30（日）までに敬老会の名簿と一緒に代表理事に提出してください。

     防災無線による訓練開始のお知らせが必要かも確認して下さい。

    ・災害時以外の防災ト－クの活用（発信者は会長権限の役員）

① 資源分別回収時の「古着の回収」中止連絡

② 各種行事を中止または延期する場合の連絡

③ その他の緊急連絡 「お知らせ」を使って連絡します。返信は不要です。

３－２．敬老会について                                （水野会長）

    ・日時：令和 5 年 9 月 18 日（月・祝） 10 時開会 ※分散開催はしない

    ・場所：鷺山小学校 体育館

    ・岐阜市から「開催の制限等は設けない」と発表された。

    ・熱中症対策を十分に行う

    ＜開催概要＞

    ・式典参加対象及び記念品贈呈者は 80 歳以上とする。（岐阜市で 7 番目に多い）

    ・7 月自治会長会で対象者名簿の確認（詳細別紙） ※80 歳以上 1，297 名 ※別紙参照

・8 月自治会長会で出席者の確認を依頼（案内ハガキを配布）

・金婚祝対象者 16 組（鷺山 5、正木 4、清洲 2、古川 3、緑ヶ丘 2） 昨年 19 組

・令和４年度（中止）の 80 歳以上の参加希望者は 273 名

・来賓 10 名、自治会長等 60 名を加え参加者総数は約 350 席を想定

・椅子は最大 19 席×18 列＝342 席、来賓席 10 合計 352 席を準備

 昨年度は 11 席×18 列＝198 席（午前・午後の分散開催）

・設営開始 8：00（全自治会長） 受付開始 9：15 開会 10：00

・式典次第（約 60 分） 主催者挨拶、金婚祝伝達式、祝辞、来賓紹介、アトラクション

・式典のアトラクションについて

 音楽ボランティアグル－プ「スリアン」（岐阜市 女性 8 名）の演奏を 30 分程度

 当日楽器の搬入と音合わせを行うため舞台準備は前日に執行部で行う

 高校生が作成した参加者へのメッセ－ジボ－ドを掲示し歓迎する

・80 歳以上の該当者（約 1,300 名）に記念品を贈呈する。式典が台風等で中止になっても、記念品

の配布は実施する

・お楽しみ抽選会を実施する。混雑しないよう誘導する

・担当 名簿・役員-水野、受付-樽谷、記念品-山田、式典-佐藤・川島

金婚祝-石原主事・後藤、会計-石原会計

３－３．鷺山夏祭り大会について                           （佐藤副会長）

    ・開催概要について：詳細は別紙チラシの通りです。各戸配布お願いします。

     開催時間を 8/12（土）17：00→16：30 に変更（東側市道の交通規制も 16：00 に変更）

    ・事前準備 協力可能な理事以上の方は 8：00 にピロティに集合（体育館の北側）

          机や椅子、テントなど必要な備品の搬出、設置を行う

    ・自治会長への依頼

     チラシの各戸配布、ポスタ－の掲示（終了後の撤去）

     まち協担当自治会長は、河村古川地区代表理事のもとで、ごみ回収をお願いします

8/12（土）16：00 に本部テント前に集合 バックネットの北側

３－４．（社協）岐阜市民福祉大会・表彰候補者推薦について・・別紙参照         （石原主事）

    ・常時、定期的に地域福祉活動を継続し、地域住民に深い感銘を与えた個人及び団体

    ＜市長表彰＞福祉善行（慰問活動・寄附）孝養（身障者・高齢者介護等）・父子家庭

          （母子家庭は、岐阜市母子寡婦福祉連合会長が推薦）

    ＜会長表彰＞社協支部役員で 8 年以上継続・福祉ボランティア活動で 5 年以上継続等

    ※該当者があれば、7/30（日）までに、水野会長に連絡を（090-3300-1806）

    ✱社協会費 入金完了しました。ありがとうございました。591、400 円

３－５．スマホ活用講座について                           （川島副会長）

    ・7/2（日）開催 第 1 回スマホ活用講座を終えて

2 名の参加がありました。次回もとの要望があり別紙の通り、第 2 回スマホ活用講座を開催しま

す、是非参加してください。

３－６．都市美化推進連絡協議会より                         （山田副会長）

    ・施設見学のご案内

     別紙の通り「東部クリ－ンセンタ－」・「大杉一般廃棄物最終処分場」の施設見学を行います。

     8/22（火）9：00 集合 13 時頃解散 8/5 までに申し込みを

    ・鷺山夏祭り大会での雑がみ回収の告知チラシの各戸配布をお願いします。雑がみ集めてグランプ

リ開催中です。ご協力お願いします。

     Ｑ．一般の方の参加は？

      Ａ．人数制限がありますので、自治会長対象でお願いします。

３－７．その他

① 連絡済 岐阜市民参画賞 推薦候補者 7/25（火）〆切           （水野会長）

・一戸女性防火クラブ会長、高橋安協女性会長 ２名了解済みです。

② 岐阜県自治連絡協議会 表彰者の紹介                    （水野会長）

・知事表彰-樽谷副会長

・会長感謝状-水野会長、笠井副会長、河村代表理事

③ 避難所開設訓練について                         （川島副会長）

・9/10（日）9：00～11：00 鷺山小学校校舎、体育館などで開催

・参加対象 理事以上で参加可能な方 岐阜市職員、水防団なども参加

④ 長良糸貫線鳥羽川新橋命名について                     （水野会長）

・伊自良川大橋 と決定しました

⑤ 8 月の自治会長会 21 日（月）午後 7 時

拡大執行部会 2 日（水）午後 7 時 鷺山公民館

 配布資料

  ・防災訓練アンケート ・敬老会該当者名簿確認の件 ・岐阜市民福祉大会表彰基準

  ・自治会長会議「ZOOM」参加の件 ・第 2回スマホ活用講座案内

  ・東部クリ－ンセンタ－・大杉一般廃棄物最終処分場 見学の件

以上

会議終了 １９時４５分